Ressalta-se  que  a  escolha  do  imóvel  a  ser  locado  observará  os  princípios  da  legalidade, 

eficiência, economicidade e interesse público, em conformidade com os normativos aplicáveis 

à contratação pública.

7. Anexos

• Fotografias do imóvel (fachada, interior, instalações, acessos)

Proposta preliminar de locação no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) mensal.

Ofício Externo n°  236/2025-FUNESA

Aracaju, 6 de agosto de 2025.

À Presidência da Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas - CEHOP
Exmo. Sr. Jorge Henrique César Souza

Av. Adélia Franco, 3035, bairro Grageru
Aracaju/SE

Assunto:

[...]

Trata-se de procedimento para celebração de contrato de aluguel entre a Fundação Estadual de Saúde 
(FUNESA) e o proprietário Geraldenes Andrade Santos, para abrigar o corpo técnico-administrativo e os 
materiais  indispensáveis  ao desempenho das  atribuições  institucionais  da FUNESA, no município  de 
Aracaju/SE,  no  valor  mensal  de  R$  25.116,80  (vinte  e  cinco  mil,  cento  e  dezesseis  reais  e  oitenta 
centavos),  por  meio  de  Inexigibilidade  de  Licitação,  fundamentada  no  art.  74,  inciso  V,  da  Lei  n.º 
14.133/2021.

2. A necessidade da referida locação foi justificada no Documento de Formalização da Demanda (DFD),

[...]

51 da Lei nº 8.245, de 1991, podendo, por

interesse da Administração, ser prorrogado por períodos sucessivos, desde que sejam cumpridos todos os requisitos

para contratação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor mensal da locação é de R$ 25.116,80 (vinte e cinco mil cento e dezesseis reais e oitenta centavos).

3.2.  O  pagamento  será  efetuado  mensalmente,  mediante  apresentação  da  Nota  Fiscal  ou  Recibo,  devidamente

certificada e atestada pelo setor responsável pelo acompanhamento e fiscalização do órgão Locatário, no prazo de 30